Monrreal, al quoad fiador antedicho de riedra nos los sobredichos Pero Garçia et Maria Ochoa, con placenteria del dicho Lope Arceiz, nos obligamos con /<sup>26</sup> todos los nuestros bienes de agorardar de todos daynnos et embargos que eyl recebiere por raçon d'esta fiançaria antedicha que nos puesto vos avemos, renunçiendo espeçialment /<sup>27</sup> a esto al nuestro fuero. Et yo el dicho Sancho Periz de Erroz asi me oytorgo por tal fiador de riedra de so la pena de los dichos treyn-ta kaffiçes de trigo, segunt que es /<sup>28</sup> dicho de suso et escripto, obligando a esto todos mis bienes, renunçiendo espeçialment al mi fuero. Et de todo esto que dicho es de suso son testigos qui fueron /<sup>29</sup> presentes en el logar, oydores et uehedores et rogados por testigos et se oytorgaron por tales testigos: Salvador, peyllitero, et Miguel Periz, clerigo racionero de Santa Maria de /<sup>30</sup> Monrreal, vezinos et moradores de la dicha villa.

Feyta fue la carta et vendida et todo el fecho antedicho lunes primero ante el dia et fiesta de sant Ylari, en /<sup>31</sup> el mes de ianero, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> viçessimo sexto.

Et yo Xemen Garçia, escriuano iurado publico del concello de Monrreal fu present en todo esto /<sup>32</sup> que dicho es de suso, et por rogarias et mandamiento de las dichas partidas et con oytorgamiento de los fermes et fiador de riedra et de los testigos antedichos, escriui esta /<sup>33</sup> present carta de vendida con mi mano propria et fiç en ella este mi sig(signo)no acostunpnado en testimonio de todo lo que sobredicho es.

## 27

1326, mayo (3).

*Fortún y Sancha, su mujer, vecinos de Larraga, se comprometen a pagar a Juce y Abraham, judíos de Pamplona, cierta cantidad que les habían prestado.*

A- AGN. Comptos, Caj. 6, n<sup>o</sup> 49. Perg. 354 x 114 mm. Ilegible en parte. Romance occitano.

Publ.: GARCIA LARRAGUETA<sup>a</sup>, Documentos ..., 1<sup>a</sup> serie, n<sup>o</sup> 234.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. I, n<sup>o</sup> 859.

Sappian totz aquels quie esta present carta veran et odran como io don Dominguo Furtuynno, fill de don Se[men] ..., et io dona Sancha, sa muyller, uezins de Larragua, atorguam et uenem de conoysut [que nos] /<sup>2</sup> deuem pagar a uos don luce ..., et don Abram ... (±6) de

forment, mesura de Pampalona. Et a quo uos deuem [ per dines que de uos agimes /<sup>3</sup> et recebimes] per gagatz nos tenguimes[terme es] que uos deuem pagar lo dit [forment] a esta primera festa de (±2) [et los sobreditz dines] a esta primera festa de Tutz Santz que uen, que uos paguem planament [et en patz dentz la iuderia] /<sup>4</sup> d'Estela en uestra casa a uos o aqui esta carta mostrara sens altra carta de procuracion. Et si por demandar [et cobrar lo dit deute fissetz cost o] mission nos uos lo deuem tot hemendar et pagar. Et si al ditz terme non uos [paguem lo dit deute en] /<sup>5</sup> auant (±4) desus que logre dels dits termes en auant a raçon de cinc per seys l'an peynorant o non peynorant o que retenguam uestra amor. Et obliguam nos ser deutors et pagadors l'un per l'altre [et cada uno per lo tot] /<sup>6</sup> nuestros bienes gaynatz et per gaynar a pagar tot l'auer sobrescriut al ditz terme de com dit es desus las costas et mesions et lo logre et tot quant montaran. Et obliguam des uey en auant a la Seynnoria mayor [de Nauarra o al qui tenga] /<sup>7</sup> son loc el regne de Nauarra totz nostres bens mobles et heredatz, gaynatz et per gaynar (±7) als sobreditz termes a la Seynnoria mayor de Nauarra o son (±2) /<sup>8</sup> sen citacion et monicion ninguna, donen porter o porters que prenguam, embarguen [et uendan et ferment en notre] (±4) pagar et entegrar a uos lo dit iudeu o a qui esta carta mostrara /<sup>9</sup> (±3) de las costas et misions et del logre tant quant montaran. Et renunciem a non poder [uenir contra ninguna de las cosas sobreditas et renunciem] espressament nuestro for, et a far nos tenir et complir totes les [coses deuandites] /<sup>10</sup> et cada una d'eillas nos los sobredichos [deutors et fiança pregam al hondrat don] Guillem (±4) garda del sayel de notre seynnor lo rey mis et husat en la vila d'Etela[quel el meta lo sobredit sayel pendent] /<sup>11</sup> dentro en esta present carta, a firmeza et testimoniança de las cosas deuandichas.